(das Finanzergebnis) um 0 EUR erhöht bzw. verringert (2015: 0 EUR ) und keine Auswirkung auf

das Eigenkapital während des zwölfmonatigen Zeitraums gehabt.

F) KEROSINPREIS-RISIKEN

Der Treibstoffpreis (jet fuel) spielt eine wichtige Rolle für die operativen Ergebnisse der Gruppe.

Die Treibstoffaufwendungen von airberlin beliefen sich auf 14,8 % (2015: 21,0 %) der gesamten

betrieblichen Aufwendungen. airberlin sichert sich gegen Treibstoffpreiserhöhungen durch Kero-

sin-Swaps und Kerosin-Optionsgeschäfte ab. Zum Bilanzstichtag 2016 betrug die abgesicherte

Menge 242.000 Tonnen für das Geschäftsjahr 2017 (2015: 756.000 Tonnen für 2016). Die Hedging-

quote beträgt 23,03 % für 2017 (2015: 58,0 % für 2016).

Sensitivitätsanalyse

Da die Gruppe die Kerosin-Optionsgeschäfte für die Sicherungszwecke benutzt, würde eine Verän-

derung des Treibstoffpreises die Gewinn-und Verlust-Rechnung unterschiedlich beeinflussen.

Unter der Annahme, dass alle anderen Variablen, insbesondere die Fremdwährungskurse, konstant

bleiben, hätte ein 10-prozentiger Anstieg bzw. Rückgang des Treibstoffpreises am 31. Dezember

das Eigenkapital und den Gewinn oder Verlust um die folgenden Beträge erhöht (vermindert):

  2016  2015

Effekt in TEUR  + 10 %  – 10 %  + 10 %  – 10 %

Gewinn oder Verlust  2.243  (5.272)  748  (1.057)

Eigenkapital  14.911  (6.468)  22.124  (22.228)

AN UNSERE AKTIONÄRE

DIE AIRBERLIN AKTIE

STRATEGIEBERICHT UND LAGEBERICHT

GOVERNANCE

JAHRESABSCHLUSS

SONSTIGE ANGABEN

airberlin Geschäftsbericht 2016 157

G) KATEGORIEN UND MARKTWERTE

Die Marktwerte der finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten, die in der Bilanz ausge-

wiesenen Buchwerte sowie ihre Kategorisierung zum 31. Dezember 2016 sind wie folgt:

TEUR

Anhang
Darlehen und
Forderungen

Zu Handels-
zwecken
gehalten

Hedging-
Instrumente

Finanzielle
Verbindlich-

keiten, die
zum Rest-

buch-
wert/beizu-

legenden
Zeitwert
bewertet

werden
Summe

Buchwerte  Marktwert

Forderungen aus
Lieferungen und
Leistungen und
sonstige Forderungen

9  391.322  0  0  0  391.322  391.322

Derivative Finanz-
instrumente, die zu